
Dokoll(~ení z minulého c'%·/a 

Globální trend 
v zahraničních investicíc 
Nadnárodní korporace 

Zhruba 90 ze 100 největších ne fi nančních nad

národních korporací má ú~třcdí lokaliJ.Ováno 

v triádě EU, USA a Japonsko. Více než polovina 

těchto společností podniká v elektrotechnickém, 

elektronickém a automobilovém pr(Jmyslu. v těž

bě a zpracování ropy a v distribučních odvčtvích 

(např. obchodní řetězec) . Tyto společnosti se v ro

ce 1999 podílely 15% na světové taměstnano~t i. 

Celkově se počet zaměstnancír všech nadnárod

ních korporací pohyboval okolo 54 milionů. Nej

věL~ími společnostm i jsou Vodafone a General 

Electric. Mezi 1()0 největších nadnárodních kor

porací se dostaly 3 z rozvojového wěta - Hutchi

son Whampoa, Petróleos de VencLuela a Cemcx. 

50 největších nadnárodních korporací z rozvojo

vých zemí pochází ze 13 nově industrializovaných 

zemí Asie a Latinské Ameriky. Zaměřují se ze

jména na oblast stavebnictví a potravináhkého 

prumyslu. 1 ejvětších 25 nadnárodních společnos

tí z transformujících se státí1 střední a východní 

Evropy pochází z 9 zemí a zabývají se především 

dopravou, těžbou nero~tných surovin, ropy (Luk

Oil - Rusko - největší nadnárodní korporace 

v tomto regionu) a zemního plynu, a chemickým 

a farmaceutickým průmyslem . 

Zahraniční společnosti mají většinou vyšší 

produktivitu práce (podle přidané hodnoty na za

městnanec) než domácí ťirmy. Např. v Irsku a Ni

zozemsku je produktivita práce u T~C dvakrát 

vyšší než u domácích firem. Přesto např. ve Fran

cii a Švédsku je u nadnárodních korporací obecně 

nižší produktivita práce než u domácích společ

ností. Na sklonl..u devadesátých let se přidaná 

hodnota generovaná jedním pracovníkem pohy

bovala v rozvojových zemích od 7 tis. USD v Čí

ně do 120 tis. USD v Singapum a v případč hos
podářsky vyspělých zemí od 60 až 70 tis. USD 

(Francie, Finsko) k 270 tis. USD (Irsko). 

Nezanedbatelnou mčrou se nadnárodní korpo

race podílejí na vý7kumu a vývoji. Výzkumné 

a vývojové kapacity j ~ou však ve ~větě krajně ne

rovnoměrně rozmístěny a jsou lokalizovány pře

devším do ekonomicky nejvyspělejších zemí, ča~

to do mateřské země - 87 % amerických TNC 

realizovalo v roce 1998 výzkumné a vývojové ak

tivi ty v USA. Podíl Lahraničních společností na 

celkových výdajích na výzkum a vývoj v ho~t itel

~ké zemi je zpravidla nig í, než kolik činí jejich 

podíl na produkci, a dosahuje hodnot od 2 % oa 

výzkumu a vývoji v Japonsku po 66% v Ir~ku (na 

konci devadesátých let). 
Geogmlické rozložení přímých zahraničních 

investic rellektuje snahy nadnárodních korporací 

k ~vyšování efektivno\ti vlivem v1růstaj ících 

konkurenčních tlaku. a to společně s technologic

kým rozvojem a liberalizaci trhů a zmčnou politik 

vůči zahraničním investicfm. Tyto faktory podpo
rují šířen í jednotlivých funkčních čá\t í korpomcí 

po celém světě. I takové rozhodující funkce, jako 

je výzkum a vývoj či management, se internacio

nali.wjí, aby ~c optimalizovaly oáklady a zvý~il a 

efel..tivita a llcxibilita výroby. V něk terých odvět

vích vybudovaly nadnárodní společnos ti integro

vaný mezinárodní produkční systém s intraťirem

ní mezinárodní dčlbou práce. operující v celých 

regionech (např. automobilový průmysl) či konti

nentech (výroba polovodičů). Jednotlivé závody 

j sou lokalizovány podle vyspělosti regionÍI 

v málo vyspělých regionech probíhají relativnč 

jednoduché operace jako montáž, zatímco techno

logicky náročnější úkoly j sou realizovány ve vy

spělých obla\tech. 

Lokalizační faktory 
Tradiční lokal izační faktory, jako j sou velikost 

trhu. nerostné ~uroviny či do~tatek málo kvalifiko

vané a levné pracovní síly, postupně ztrácejí na 

dí1le'l.i tosti. Jak se odstraňují obchodní bariéry 
a posil ují regionální vazby, význam národních trhů 

pozvolna klesá. Vyspělé technologie nemají výraz

nou potřebu dostatku levné a málo kvalitikované 

pracovní síly, clo popředí se dostává vysoká kvali

fikace zaměstnanců. Pouze v případě montážních 

a~tivit je potřeba levné pracovní síly stále aktuál

ní, její význam v~ak bude se vzrí1stající automat i-

zací a robotizací výrobního procesu klesat. V sou

časnost i sleduj í nadnárodní korporace při lokali7a

ci nového závodu především politické a eko

nomické faktory demokratinci. ekonomickou 

liberalim i vnitřního a vnčj ~ího trhu, politiku 

ovlivňující působení tahraničních investic. ekono

mickou ~labil itu nebo technologickou vyspělost 

hostitel~ké země. Nczanedbatelnou. ne-li nejdůle

žitější úlohu však hraje strategie korporace. 
Silný vliv na lokalizaci mají změny meziná

rodního politického a ekonomického prostředí. 

Liberalizace trhu dovoluje nadnárodním korpora
cím se ~pecializovat a lokalilOvat jednotlivé akti

vity do míst, která j sou pro nč nejvýhodnějších. 

Státy se snaží zmčnam i rCtzných politik Z<.thranič

ní inveMory přilál..at. Jen v pruběhu roku 2000 
provedlo 69 zemí 150 deregulačních opatření. 

z nichž !47 bylo ve prospěch 7ahraničních inves

torÍI. 
Technologicl..ý progres ovlivňuje geogmfické 

rozmí~těn í zahran ičních investic mnoha 1.pí1soby. 

Pri'unyslová odvětví s velkým inovačním poten

ciálcm mají tendenci k vyšší intemacionalizaci 

výroby a zahraniční společnosti se neustále snaží 

inovovat produkci, ahy zvyšovaly svou kon~uren

ceschopnost. Inovace také vedou ke změnám ve 

struktuře obchodu a ,·ýroby, totii aktivity s vyšší 

intenzitou výzkumu a vývoje rostou rychleji než 

aktivity méně technologicky progresivní. Vzrusta

jící technologická náročnost v)roby redukuje vý

znam technologicky neprogrcsivních aktivit 

a zvyšuje význam kvalifikované pracovní ~íly. Na 

zvyšování konkurenčního prostředí působí nové 

informační technologie. které umožňují v reálném 

čase říd it operace jednotlivých korporací po celém 

světč . 

Nové organizační a řídící metody umoZňují 

efektivnější řízen í globálních operací a podporují 

větší relokaci funkci. lntenzivnf konkurence nutí 

firmy cxtemalizovat řadu činností a upevňovat 

vazby s kooperujícími firmami (od designu a ino

vací a/ k marketingu). 



MJ-

:o
ou 
ku 
10· 

)Sl 

Je-

Já
dí. 
ra
.ti
~h. 
ič-

00 
ní, 
~s-

:ké 
vy. 
!O· 

aci 
aží 
~n-

ve 
šší 
1ež 
ta-

·1· 
vit 
Na 
llé 

ém 
ém 

llljí 
"ll jí 
JUtÍ 
vat 
1o-

0 EU 

- zbytek z.ipadní Evropy 

- severnr Amerika 
CJ OSllltnl vyspělé země 

O s&'ednl a výehodnl E-.ropa 

~;~ 

laq• UNCTAD 2002 

Úloha shluků kooperujících firem (klastrů) 

Vzrůstající volno~t pohybu zahraničního kapitá
lu neznamená. 'í~ ~e tento kapitál šíří rovnoměrně 
do všech míst. ale pouze do míst, kde působí řada 
doplňkových ťaktorC1. Zahra ni ční společnosti půso

bící v hostitelské ~.emi lllilÍÍ tendenci k aglomeriza
ci podobně j ako domácí společnosti. Využívají 
blízkost trhli a výrobních faktorú. dostupnost kvali
fikované pracovní síly. inovativních kapacit. doda
vateW a institucí. Spolupráce mezi fim1ami. vynu
cená vzrůstající konkurencí, je ilnější než kdy 
předtím. Možnosti vzájemné spolupráce (networ
king) způsobuje. 'í..c nadnárodní korporace lokalizu
jí své operace v blízkosti shluků (klastrů) kooperu
jících firem. Úloha klastrli se postupně zvyšuj e, 
zvláště v případě technologicky náročných odvětví. 
Klastry jsou prostorové ~hluky fi rem, které púsobí 
v jednom nebo více odvčtvích a které využívající 
synergický efekt vytvořený hustou sítí dodavatel
ských vztahů. Klastry nejsou tvořeny jen kooperu
jícími firmami, ale zahmují také řadu institucí. ať 
již jde o vysoké školy či úřady a zájmová sdrutení. 
Taková koncentrace kapacit a zdrojů může přitáh
nout zahraniční inve-,tice. které pak vytváří pod
mínky ke zvýšení efektivity výroby. Příkladem 
klastrů, ve kterých doch;ízí k významným inova
cím, jsou Silicon V~JI I cy v Kalifornii, Silicon Fen 
v Cambridge, Wireless Val lcy ve Stockllolmu či 
Zhong Guancum na předměstí Pekingu. Zahraniční 
i domácí investoři se snaží připojit se k dynamicky 
se rozvíjejícím klastrům. Připojením se ke klastru 
pak často t.vyšují jeho sílu a dynamjku. 

Nové přístupy 
Posun v lokalizačních faktorech působí na 

změnu přístupů vuči zahraničnímu kapitálu. Již 
nestačí pouhé otevření a liberalizace ekonomiky 
(odstranění obchodních a invest ičních bariér) a in
vestiční pobídky pro zahraniční investory, ale je 
třeba vytvořit vhodnou konfiguraci lokalizačních 
faktorC1. Na zák l adě dostatku málo kvalifikované 
a levné pracovní síly je mo/.né přilákat investice. 
zaměřené předev~ím na finální montái. Výzkum 
a vývoj či regionální ústředí společností vyžadují 
především vysoce kvalifikované pracovníky a in-

Příliv zahraničních investic 

1996 2001 

stituce. působící v oblasti inovací. jsou tedy loka
lizovány ve vyspěl}'ch regionech. 

Stejně jako firmy, které rozvíjejí svoji obchod
ní značku (logo) na základě svých produktů, tak se 
také některé regiony a státy snaží identifikovat 
s různými produkty a nabízel se zahraničním in
vestorům. Jde např. o Bangalore jako centrum vý
voje software v Indii. Singapure a Hongkong se 
podobně tčší statutu centra tinančních ~lužeb are
gionálních ústředí v Asii. 

Vyuí.ívání klastrů k při lákání zahraničního ka
pitálu vyžaduje nové přístupy relevantních politik. 
Rot.hodujícím faktorem takové podpory přílivu 

investic je zlepšit a "prodat'' specifické oblasti po
tenciálním investorlim. Samozřejmě také velmi 
láleží na ekonomických a politických poměrech 
v celé zemi. Takový přístup. zv l áště pokud jde 
o vytvoření dobrého obchodního jména lokality, 
je ov~em obtížný a časově náročný. Nutncí je také 
koordinace politik vůči investorum uvnitř jednot
livých států. aby nedocházelo ke krajně nerovno
měrnému meziregionálnímu vývoji. který by mo
hl ohrožovat hospodářskou a politickou stabilitu 
t.emě. Klíčem k přilákání zahraničních investorů 
je také si lný a konkurence~chopný sektor domá
cích firem a dostatek kvalifikovaných pracovních 
si l. Prostřednictvím vztahů domácích a t.ahranič
nfch podniků je možné šíření dovedností. znalostí 
a technologií a tylo vztahy mohou při ~pět k rC1stu 
~ektoru domácích firem jakožto Lákladnímu sta
vebnímu kameni hospodářského růstu. 

Závčr 

:--Ia růst přímých zahraničních inve~tic púsobí 
příznivě postupná liberalizace ekonomik a přístu
pu jednotlivých zemí a omezování ruzných ob
chodních a administrativních bariér. Ncustále se 
t.vyšuje úloha nadnárodních společností. které 
hrají klíčovou roli ve vývoji a využívání pokroči 
lých technologií a způsobů řízení produkce po ce
lém wětě. V roce 2001 pthobilo ve světové eko
nomice více než 60 000 nadnárodních korporací 
s více než 800 000 pobočkami. Velk)m dílem se 
podílejí na mezinárodním obchodu, okolo třetiny 
zahraničního obchodu se realizuje uvnitř nadná
rodních ~polečností. Dále nepřímo ovlivňují mezi
národní obchod vytvářením roL~áhlých sítí subdo
davatclli. Koncentrace přímých zahraničních in
vestic rcllcktuje ekonomickou aktivitu i obecně. 
Bohatší a konkurenceschopnější ekonomiky při
roLcnč získávají a také poskytují více investic než 
ekonomiky méně vyspělé. Atraktivita regionu pro 
1.ahraniční investice vyplývá z několika faktorll
tradičních. jako např. dostatek přírodních 7drojú 
či veliko\t trhu. a nových. které j~ou taloieny na 
znalostní ekonomice. na inovativno~ti, výzkumu 
a vývoji. na učení se. Z těchto progresivních fak
tor(J by mčl také pramenit hlavní zdroj inspirace 
pro hospodářskou politiku Česka při snaze získat 
maximúlní možné množství zahraničního kapitá
lu . tím oživit ekonomiku a v konečném dllsledku 
získat pevnou pozici na světovém trhu. 

Vladisla\' Cadil, 
doktorand katedry sociální geografie 

a regionálního roz\'oje PřF t;K v Praze 


